
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010900259

259

Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 129/2022

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará o Pregão Eletrônico na data e horário que seguem: Dia
19/01/2023 às 14h00min PREGÃO ELETRONICO RP N.º 129/2022, cujo objeto é registro de
preço para aquisição de gás liquefeito a ser utilizado na preparação do cardápio da
alimentação escolar nas escolas municipais de educação infantil (creche e pré - escola) e
escolas municipais de ensino fundamental (pré-escola, ensino fundamental, educação para
jovens e adultos - EJA, atendimento educacional especializado- AEE) da rede escolar
municipal de sapucaia do sul do ano letivo de 2023.O Edital de Licitação estará à disposição
dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/categoria/pregao-eletronico/
ewww.portaldecompraspublicas.com.br

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito

NIERISON DE SOUZA MACHADO
Diretor de Compras e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89.2022

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos
interessados, o resultado do processo licitatório, expediente administrativo nº 28324/2022,
referente ao EDITAL DE LICITAÇÕES Nº. 089/2022 - modalidade Pregão Eletrônico cujo
objeto é aquisição de kits de materiais escolares, para distribuição aos alunos das etapas
creche, pré-escola, fundamental I, fundamental II e EJA das Escolas da Rede Municipal de
Sapucaia do Sul Gestão Pública. Empresa vencedora: COMERCIAL ETICA EDUCACIONAL
LTDA, CNPJ: 34.309.210/0001-88, para o LOTE 01 perfazendo um valor total de R$
472.316,16 (quatrocentos e setenta e dois mil trezentos e dezesseis reais e dezesseis
centavos). LOTE 02 perfazendo um valor total de R$ 1.001.014,23 (hum milhão e um mil
quatorze reais e vinte e três centavos). LOTE 03 perfazendo um valor total de R$
779.238,72 (setecentos e setenta e nove mil duzentos e trinta e oito reais e setenta e dois
centavos)

ALINE JACQUES
Pregoeira

NIERISON DE SOUZA MACHADO
Diretor de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 558/2022

Objeto: Prestação de serviços terceirizados de servente de limpeza,
cozinheiro(a) e merendeiro(a). Contrato: Menor Preço por Item. Data de Abertura: dia
20/01/2023, às 9h. Regência: Leis nº 8.666/93 e alterações, nº 10520/02, Decreto Federal
nº 10024/2019 e Decreto Municipal nº 165/2020. Informações no site:
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE ALTERACAO

PREGAO ELETRONICO Nº 151/2022

O Prefeito de Viamao comunica o reagendamento do Pregao Eletronico para
contratacao de operacao de capina mecanizada de vias e logradouros publicos; pintura de
meio-fio de vias e logradouros publicos; operacao de limpeza e conservacao e pintura de
meio-fio em areas publicas, parques, pracas e areas verdes; operacao de rocadeira
mecanizada de estradas e vias rurais; operacao de limpeza de focos de descarte em area
urbana na cidade de viamao , que ocorrera dia 20/01/2023, as 14h02min, para alteracoes
no Edital 723/2022, a disposicao no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamao - RS, 6 de janeiro de 2023.
NILTON MAGALHAES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

(PA 5351/2022-ASCOMTI), contratação de empresa para fornecimento de 2000
atualizações das licenças do software antivírus Bitdefender GravityZone Business Security
com console local e suporte técnico e 2470 novas licenças do software antivírus
Bitdefender GravityZone Business Security com console local e suporte técnico pelo
período de 36 meses para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Rio das
Ostras, marcado para o dia 24/01/2023 às 09:00 horas fica ADIADO SINE DIE, tendo em
vista a necessidade de revisão do respectivo Edital

Rio das Ostras-RJ, 6 de janeiro de 2023.
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário Municipal de Administração Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023

(P.A .19040/2022)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Itaguaí,

por intermédio de seu pregoeiro, torna público o adiamento da Licitação referente ao
processo administrativo nº 19040/2022, Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
009/2023, gerado no portal licitacoes-e sob o n° 978091, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO DE
EQUIPAMENTOS, MOBÍLIAS E UTENSÍLIOS HOSPITALAR, para atender as demandas do
Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, das Unidades Básicas de Saúde - UBS,
da Estratégia Saúde da Família - ESF, e do Centro Médico de Especialidades - CE M ES ,
Vigilância em Saúde, Samu, vinculados à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, à ser
gerenciado pela mesma, por um período de 12 (doze) meses, que seria realizado na
data de 10 de janeiro de 2023, às 10:00 horas. Está ADIADO SINE DIE, devido a
apresentação de impugnação ao Edital.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Licitações e

Contratos/Autoridade Competente

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2023

(P.A .18429/2022)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Itaguaí, por

intermédio de seu pregoeiro, torna público o adiamento da Licitação referente ao processo
administrativo nº 18429/2022, Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 006/2023,
gerado no portal licitacoes-e sob o n° 977567, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MATERIAIS
ESCOLARES DISPOSTOS EM KITS PERSONALIZADOS, FECHADOS DESTINADOS AOS ALUNOS E
PROFESSORES (2023) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, por um período de 12 (doze) meses, que seria realizado na data de 06 de janeiro
de 2023, às 10:00 horas. Está ADIADO SINE DIE, para ajustes no Termo de Referência.(a)

SAMUEL MOREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Licitações e Contratos/Autoridade

Competente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022

A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vista do parecer da Controladoria Geral nos autos do
Processo Administrativo nº 11352/2021, HOMOLOGA E ADJUDICA o resultado da Licitação
Tomada de Preços nº 015/2022, Processo Administrativo nº 11352/2021, Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA -
EMEI. ISOLDACKSON CRUZ DE BRITO, licitante vencedora: INTERLAR CONSTRUTORA ,
MANUTENÇÕES E REFORMA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 04.004.425/0001-20, com valor de
R$ 1.312.621,98 (um milhão trezentos e doze mil seiscentos e vinte e um reais e noventa
e oito centavos). Homologação e Adjudicação na íntegra disponível nos autos do
processo.

Itaguaí, 2 de janeiro de 2023
NILCE DE OLIVEIRA NASCIMENTO RAMOS

Secretária Municipal de Educação e Cultura
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 2/CPL/2023
PREGÃO ELETRÔNICO

Processo: 5783/2021
Requisitante: Secretaria Municipal De Educação
Realização: 19/01/2023
Hora: 10:00 Hs
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO DE MERENDA ESCOLAR, COM O FITO DE ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAPERI.

Retirada de edital e informações: o edital com as especificações da referida
licitação, encontra-se a disposição dos interessados no portal da transparência da
Prefeitura Municipal De Japeri, http://siapegov.japeri.rj.gov.br/portal-transparencia/home,
ou, ainda, por meio da Comissão Permanente De Licitação/CPL, situada a Estrada Vereador
Francisco Da Costa Filho Nº 1993 - Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário
de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. o
requerimento será feito mediante preenchimento de formulário próprio da CPL/SEMUS. no
ato de requerimento do edital, os interessados deverão trazer 01 (um) portador de mídia,
no qual serão gravados o edital e seus anexos. os arquivos serão gravados de forma a
permitir somente sua leitura e impressão.

LILIAN VILAS GOMES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022

CHAMAMENTO REMANESCENTE
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contatações 05, no

uso de suas atribuições legais, torna pública, que considerando manifestação do Órgão
Solicitante no Processo Administrativo nº 405.207/2022, ficam convocadas as empresas
remanescentes do item 55 do PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 127/2022. A sessão que trata
da convocação será marcada para o dia 09 de janeiro de 2023, às 15:15h, (horário de
Brasília), nova sessão para prosseguimento da licitação no seguinte site:
http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078 e 2072

Macaé-RJ, 6 de janeiro de 2023.
GABRIELE VIDAL SOUZA

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022

DE JULGAMENTO DE RECURSO
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05, no

uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão da Autoridade Superior quanto ao
julgamento do recurso para o item 04 interposto pela empresa S.M GUIMARAES EIRELI,
conhecendo o recurso, por serem tempestivo, e no mérito, negar-lhes provimento em sua
totalidade e mantendo incólume a decisão anterior.

Macaé-RJ, 6 de janeiro de 2023.
GABRIELE VIDAL SOUZA

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 21/2022

A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a ANULAÇÃO da
licitação referente a CONCESSÃO COMUM DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CONTROLE E
AFERIÇÃO DO USO REMUNERADO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO DE
VEÍCULOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DA CIDADE DE MIGUEL PEREIRA, conforme
determinação do TCE/RJ - Processo nº 230.879-1/22. Maiores informações pelo tel: 24
2483-9228.

Divisão de Licitações e Contratos

Miguel Pereira, 6 de janeiro de 2023.
ANDRÉ PINTO DE AFONSECA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-09T00:11:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




